
 
 
 
 

 
 
 

Verkündungsblatt der 
Technischen Hochschule  

Ostwestfalen-Lippe 
 

51. Jahrgang – 1. Februar 2023 – Nr. 02 

 
Satzung zur Änderung der Studiengansprüfungsordnung  

für den Masterstudiengang  

Management mittelständischer Unternehmen 

an der Technischen Hochschule Ostwestfalen-Lippe 

(MPO MmU) 

 

vom 1. Februar 2023 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Herausgeber: Präsidium der Technischen Hochschule Ostwestfalen-Lippe 

Redaktion: Justiziariat, Technische Hochschule Ostwestfalen-Lippe, Campusallee 12, 32657 Lemgo 

 



 

 

 

1 

 
 

 

Satzung zur Änderung der Studiengansprüfungsordnung  
für den Masterstudiengang  

Management mittelständischer Unternehmen 
an der Technischen Hochschule Ostwestfalen-Lippe 

(MPO MmU) 
 

vom 1. Februar 2023 
 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nord-
rhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16. September 2014 (GV. NRW S. 543), zuletzt geändert 
durch das Gesetz vom 30. Juni 2022 (GV. NRW. S. 780b), hat die Technische Hochschule Ostwestfalen-
Lippe die folgende Satzung erlassen:   
 

Artikel I 

Die Studiengangsprüfungsordnung für den Masterstudiengang Management mittelständischer Un-

ternehmen an der Technischen Hochschule Ostwestfalen-Lippe (MPO MmU) vom 23. Mai 2022 (Ver-

kündungsblatt der Technischen Hochschule Ostwestfalen-Lippe 2022/Nr. 26) wird wie folgt geändert: 

 
(1) § 4 Absatz 3 wird gestrichen. Der nachfolgende Absatz 4 wird zu Absatz 3. 
 
(2) In § 5 Absatz 1 wird der folgende neue Satz 2 eingefügt: 

„Einschreibungen sind jeweils zum Winter- und Sommersemester möglich.“ 
Die ursprünglichen Sätze 2 und 3 werden zu Satz 3 und 4. 

 
(3) Die folgenden neuen Anlagen 1 und 2 werden eingefügt: 

 



 

 

 

2 

 
 

 

CR = Credits 

1) In jedem der mit einer Fach-Nummer versehenen Pflichtfächer ist eine Prüfung abzulegen. 

2) Durch Prüfung in einem Modul sind mindestens 6 CR zu erwerben. 

* Vom Prüfungsausschuss gemäß § 24 Abs. 3 zugelassenes ergänzendes Wahlpflichtmodul/Wahlpflichtfach aus 

dem Modul-/Fächerangebot der Technischen Hochschule Ostwestfalen-Lippe 

() Module in Klammern werden sowohl im Wintersemester als auch im Sommersemester gelesen. 

 

Anlage 1 
 
Masterstudiengang Management mittelständischer Unternehmen  MPO 2021 
 
 (Einschreibung Sommersemester) 
 

Modul-/ 
Fach- 

Nr. 

 
Modul/ Fach Kurz- 

zeichen 

 
Summe 

 
 
 
Credits 

 
SWS/Semester 

(Einschreibung Wintersemester) SWS 1 2 3 4 
 Pflichtmodule/ Pflichtfächer 1)        

7802 BWL für mittelständische Unternehmen MBWL 4 6 4   (4) 
7806 Finanzmanagement MFIM 4 6 4   (4) 
7818 Unternehmenssteuerplanung MUSP 4 6 4    

7801 Advanced Business and Commercial English MABE 4 6 4   (4) 
7833 Praxisseminar zur BWL Teil I MPS1 4 6 4   (4) 
7816 Strategisches Personalmanagement MSPM 4 6  4   

7834 Praxisseminar zur BWL Teil II MPS2 4 6  4   

7812 Produktionsmanagement MPDM 4 6  4   

7805 Empirische Wirtschaftsforschung MEWF 4 6  4   

7814 Projektmanagement MPJM 8 12   8  

7807 Internationales Marketing MIMT 4 6   4  
7810 Marktforschung und Käuferverhalten MMFK 4 6   4  

 Summe Pflichtmodule/-fächer  52 78 20 16 16  
Wahlpflichtmodule/-fächer 
Wahlmodule/ Wahlfächer 2. Semester (wähle 1 aus 2) 2) 

7804 Competition Policy MCTP 4 6  4   

7820 Unternehmensnachfolge- und Sanierungsmanagement MUUS 4 6  4   

 Summe Wahlmodule/-fächer zweites Semester  4 6  4   

Wahlmodule/ Wahlfächer 3. Semester (wähle 1 aus 3) 2) 
7817 Unternehmensführung und Unternehmenssteuerung MUFU 4 6   4  

7813 Personalführung MPFÜ 4 6   4  

 N.N 1*  4 6   4  

 Summe Wahlmodule/-fächer drittes Semester  4 6   4  

Wahlmodule/ Wahlfächer 4. Semester (wähle 1 aus 3) 2) 
7835 Sustainable Corporate Governance MSCG 4 6    4 
7815 Supply Chain Management MSCM 4 6    4 

 N.N 2*  4 6    4 
 Summe Wahlmodule/-fächer viertes Semester  4 6    4 
 Summe Wahlmodule/-fächer  mind. 12 mind.18  4 4 4 

Masterarbeit & Kolloquium 
 Masterarbeit MMAS  20 (x)   x 
 Kolloquium MKOL  4 (x)   x 
 Summe SWS  64  20 20 20 4 
 Summe Credits   120 30 30 30 30 

 
 

4 1 2 3 
WS SS WS SS 

 



 

 

 

3 

 
 

 

CR = Credits 

1) In jedem der mit einer Fach-Nummer versehenen Pflichtfächer ist eine Prüfung abzulegen. 

2) Durch Prüfung in einem Modul sind mindestens 6 CR zu erwerben. 

* Vom Prüfungsausschuss gemäß § 24 Abs. 3 zugelassenes ergänzendes Wahlpflichtmodul/Wahlpflichtfach aus 

dem Modul-/Fächerangebot der Technischen Hochschule Ostwestfalen-Lippe 

() Module in Klammern werden sowohl im Wintersemester als auch im Sommersemester gelesen. 

 

Anlage 2 
 
Course Curriculum Masters’s programme MmU      MPO 2021 
 
  (Einschreibung Sommersemester) 
 

modules/ 
subjects- 

no 

 
modules/ subjects 

 
code 

 
sum 

 
 
 

credits 

 
SWS/semester 

(Einschreiben Wintersemester) SWS 1 2 3 4 
 Compulsory modules 1)        

7802 Principles of Managing Medium-sized Companies MBWL 4 6 4   (4) 
7806 Corporate Finance Management MFIM 4 6 4   (4) 
7818 Corporate Tax Planning MUSP 4 6 4    

7801 Advanced Business and Commercial English MABE 4 6 4   (4) 
7833 Seminar on Economic Methods Part I MPS1 4 6 4   (4) 
7816 Strategic Human Resource Management MSPM 4 6  4   

7834 Seminar on Economic Methods Part II MPS2 4 6  4   

7812 Production Management MPDM 4 6  4   

7805 Empirical Research in Economics MEWF 4 6  4   

7814 Project Management MPJM 8 12   8  

7807 International Marketing MIMT 4 6   4  
7810 Market Research and Consumer Behaviour MMFK 4 6   4  

 sum compulsory modules  52 78 20 16 16  
Compulsory optional modules 
Compulsory optional modules 2. semester (choose 1 out of 2) 2) 

7804 Competition Policy MCTP 4 6  4   

7820 Company Succession and Restructuring Management MUUS 4 6  4   

 sum compulsory modules second semester  4 6  4   

Compulsory optional modules 3. semester (choose 1 out of 2) 2) 
7817 Corporate Management and Control MUFU 4 6   4  

7813 Leadership MPFÜ 4 6   4  

 N.N 1*  4 6   4  

 sum compulsory modules third semester  4 6   4  

Compulsory optional modules 4. semester (choose 1 out of 2) 2) 
7835 Sustainable Corporate Governance MSCG 4 6    4 
7815 Supply Chain Management MSCM 4 6    4 

 N.N 2*  4 6    4 
 sum compulsory modules fourth semester  4 6    4 
 sum compulsory modules  min. 12 min.18  4 4 4 

Master Thesis and Colloquium 
 Master Thesis MMAS  20 (x)   x 
 Colloquium MKOL  4 (x)   x 
 sum SWS  64  20 20 20 4 
 sum Credits   120 30 30 30 30 

 
 

4 1 2 3 
WS SS WS SS 

 



 

 

 

4 

 
 

 

 

Artikel II 
 

 (1) Diese Satzung wird im Verkündungsblatt der Technischen Hochschule Ostwestfalen-
Lippe veröffentlicht. Sie tritt am Tag nach der Veröffentlichung in Kraft und gilt erstmals 
für Einschreibungen zum Sommersemester 2023. 

 
(2) Diese Satzung wird nach Überprüfung des Präsidiums der Technischen Hochschule Ost-

westfalen-Lippe und auf Grund des Beschlusses des Fachbereichsrat des Fachbereichs 
Wirtschaftsingenieurwesen vom 19.10.2022 ausgefertigt. 

 
 
Lemgo, den 1. Februar 2023 
 

Der Präsident 
der Technischen Hochschule Ostwestfalen-Lippe 

 
 
 

Prof. Dr. Jürgen Krahl 

 

 

Hinweis: 

Nach Ablauf von einem Jahr nach Bekanntgabe dieser Ordnung können nur unter den Voraussetzungen des § 

12 Absatz 5 Nr. 1 bis Nr. 4 Hochschulgesetz NRW Verletzungen von Verfahrens- oder Formvorschriften des 

Hochschulgesetzes oder des Ordnungs- oder des sonstigen Rechts der Hochschule geltend gemacht werden. 

Ansonsten ist eine solche Rüge ausgeschlossen. 

 

 


